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B REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.63/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj anétarg,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né¢ Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet
Lokale 2025, q&€ do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé
daté 26.09.2025, merr kété :
VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, ZL.Anr.63/2025 daté 25.09.2025.

IL Subjektit politik Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK) me seli né Komuna Prishting, pér
shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025 qé do t&€ mbahen mé daté 12
Tetor 2025, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 5.100,00 €uro ( pese mijé e njéqind
€uro).

III. Detyrohet Subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né Komuna
Prishting, q& gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né
afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 25.09.2025 ne PZAP-i, &shté parashtruar ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Komuna Prishting, né t& cilén pretendohet se me daté
25.09.2025 rreth orés 13:00, aktivistét e Qendrés s&€ Lévizjes Vetévendosje né Prishting kané
vérejtur se kandidati i subjektit politik Lidhja Demokratike t& Kosovés (LDK) pér kryetar té
Komunés s& Prishtinés né zgjedhjet lokale t& datés 12 tetor 2025, z.Pérparim Rama, né
mbledhjen e jashtézakonshme t& Kuvendit Komunal té Prishtinés t& mbajtur mé daté
24.09.2025 neth orés 11 ka shfrytézuar foltoren e Kuvendit Komunal té Prishtinés pér t& béré
fushaté elektorale pér vete dhe subjektin t& cilin pérfagéson Lidhjen Demokratike t& Kosovés,
ashtu g€ né fjalén e mbajtur para anétaréve t& Kuvendit rreth pikés sé rendit t& dités Miratimi
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i Projektbuxhetit pér vitin 2026 ka deklaruar me sa Vljon: "Ftoj gytetarét e kryeqytetit té
reflektojné, qé me 12 tetor té ua tregojmé vendin secilit asambleist gé e ka bllokuar dhe
vazhdon ta bllokoj kété proces demokratik té zhvillimit dhe transformimit té kryeqytetit me
votén e tyre, prandaj me 12 tetor urojmé ta kemi njé shumicé me té cilén do ta vazhdojmé
transformimin e qytetit ashtu si¢ kemi béré kéto 4 vite. Ju uroj dité té miré sot dhe fitore me
12 tetor"

Mbledhja e lartcekur éshté transmetuar né platformén Youtube. Prové: Video linku i
mbledhjes sé Kuvendit Komunal https://www.youtube.com/1ive/V41mRiW5E207si-
guQVdRXL5rIN1be8 linku i emisionit (shih nga min. 3:56- 4:35).

Me kété veprimet e sipérpérmendura, kandidati i lartcekur dhe subjekti politik LDK, kané
shkelur dispozitat € nenit 36 paragrafi 1, i LZP-sé duke pérdorur resurset shtetérore t& nivelit
lokal pér géllim té fitimit t& votave.

Andaj, duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, kérkojmé q&€ masa e
sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né pérgjigje né ankesé t& subjekti politik LDK thekson se duke iu referuar ankesés sé
paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, lidhur me deklarimin e pérfagésuesit t&
Lidhjes Demokratike té Kosovés gjaté mbledhjes s& Kuvendit Komunal t& Prishtinés,
déshirojmé t& sqarojmé si vijon: Si Lidhje Demokratike e Kosovés, vlerésojmé se ankesa e
tille &shté pabazuar. Kjo pér faktin se e nj&jta nuk pérmban ndonjé fakt i cili do ta ndérlidhet
veprimin e pretenduar si shkelje te kandidatit tone, sepse kandidati jone &shté kryetar aktual i
Kryeqytetit dhe ka pérgjegjési qe buxhetin dhe procedurat tjera te i kryej ne te mire te
qytetareve, pavarésisht fushatés, prandaj fjalét ne seancén e thirrur pér buxhet nuk kane gene
gare te cilat kane te béjné me fushatén por me buxhetin dhe me qytetarin drejtpérdrejté, sepse
dihet ge edhe pér votimin e buxhetit ne baze te ligjit te buxhetit ka afate, pastaj mos votimi
me kohe, gjate te tere viti te ardhshém ta bene te véshtir planin e punés dhe zhvillimin e
projekteve, sepse nése nuk ndodh ndarja buxhetore ne fillim te viti nga Kuvendi i Republikés
se Kosovés, pastaj me vone pothuajse po béhet e pamundur, shto k&tu faktin qe ne kemi 9
muaj pa kuvend funksional. Ashtu ge géllimi ka gene vetém votimi i buxhetit pér te mirén e
Kryeqytetit dhe pér qytetaret qe te arrijné te i marrin shérbimet e tyre dhe ata te mos
démtohen, sepse buxheti nuk &shté vetém i kryetarit Pérparim Rama apo LDK, por i
qytetaréve dhe te gjithéve partive tjera te cilat pretendojné ta fitojné Prishtinén. Deklarimi 1
kandidatit né fjalé &shté béré né kuadér t& ushtrimit t& detyrés s€ tij si pérfagésues i
qytetaréve né Kuvendin Komunal, né momentin kur &sht& diskutuar pér njé céshtje
jashtézakonisht t€ réndésishme - miratimin e Projektbuxhetit pér vitin 2026. Fjalimi ka pasur
pér géllim adresimin e problemeve konkrete q&é burojné nga mungesa e buxhetit, e cila prek
drejtpérdrejt qytetarét e kryeqytetit né fushat jetike t& shérbimeve publike dhe sociale, si:
mirémbajtja e infrastrukturés, ofrimi i shérbimeve sociale dhe funksionimi i projekteve
komunale. N& asnjé moment ky deklarim nuk ka pérbéré thirrje pér votim apo fushaté
zgjedhore, por &shté béré si pjesé e pérgjegjésive institucionale pér t€ theksuar réndésiné e
miratimit té buxhetit dhe pasojat q& sjell mungesa e tij pér qytetarét. N&é fjalimin e tij,
Kryetari né asnjé moment nuk ka pérdorur sloganin zgjedhor, nuk ka béré thirrje pér votim
pér subjektin LDK apo pér veten si kandidat pér Kryetar, nuk ka pérmendur numrin e partisé
né kéto zgjedhje (113), dhe nuk ka shfaqur asnjé logo t& subjektit né ato ambiente. E gjithé



kjo &shté zhvilluar brenda rrethanave dhe kushteve té lejuara ligjore, pasi as Ligji pér
Zgjedhjet Lokale — pér t& cilin "mutatis mutandis" zbatohen dispozitat e Ligjit pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme - nuk kufizon veprime apo deklarata deri n€ at€ masé sa ta b&jné t& pamundur
njé€ fjalim. Prandaj, mbi bazén e sa mé sipér, ankesa e subjektit LVV &shté e pabazuar. Nése
Kryetari Rama, i cili éshté edhe kandidat pér Kryetar nga radhét e LDK-s&, do t& bénte thirrje
specifike pér votim pér subjektin, duke pérmendur sloganin dhe numrin e partisé, pra duke
béré fushaté klasike e specifike, atéheré do t& ishte tjetér gjé; por két€ nuk e ka béré né asnjé
moment t€ fjalimit t& tij.

Andaj, bazuar ne argumentet e sipérshénuara te pérgjigjes né Ankesé nr. 63/2025,
parashtruar nga Lévizja Vetévendosje, shqyrtimit te provave te parashtruara nga palét i
propozojmé PZAP-s¢, ge ta nxjerr kété vendim t&€ refuzohet si e pabazuar, ankesa nr.63/2025
e palés e paraqitur kundér Lidhjes Demokratike te Kosovés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pasi shqyrtimit t€ ankesé€s dhe
shkresave t& 1€ndés, gjeti se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pasi g€ shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga provat materiale e
bashkangjitur ankesés, t& Subjektit Politik LVV-s€, dhe shkresave tjera t&€ léndés, eshte
vértetuar se kandidati i Lidhjes Demokratike té Kosovés (LDK) pér Komunén e Prishtings,
Pérparim Rama, duke shfrytézuar pozitén publike e me q&llim t& pérfitimit t& votave ashtu qé
né fjalén e mbajtur para anétaréve t& Kuvendit rreth pikés s€ rendit t& dit€és Miratimi i
Projektbuxhetit pér vitin 2026 nder te tjera ka deklaruar: "Ftoj qytetarét e kryegytetit té
reflektojné, qé me 12 tetor té ua tregojmé vendin secilit asambleist qé e ka bllokuar dhe
vazhdon ta bllokoj kété proces demokratik té zhvillimit dhe transformimit té kryeqytetit me
votén e tyre, prandaj me 12 tetor urojmé ta kemi njé shumicé me té cilén do ta vazhdojmé
transformimin e qytetit ashtu si¢ kemi béré kéto 4 vite. Ju uroj dité té miré sot dhe fitore me
12 tetor"

Bazuar né kété i njéjti ka shkelur dispozitén e nenit 36 paragrafi 1, Ligji Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né t&€ cilin nen né ményré decidive
thuhet se “personi i cili mban pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk mund té pérdoré
até zyre apo ndonjé nga pasurit e saj me géllim té pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e
asnjé institucioni te administratés publike qofié te nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé
ndérmarrje ne zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale nuk mund té
shfrytézohet ose té futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje .

Sipas vlerésimit t& panelit konstatohet se kandidati pér kryetar t& Komunés sé Prishtinés z.
Pérparim Rama ka shfrytézuar hapésirat e brendshme t€ komunés s¢ Prishtinés respektivisht
ka shfrytézuar foltoren e kuvendit komunal te Prishtinés, u bene thirrje qytetareve me datén
12 tetor pikérisht pér ditén e votimit qé t&€ reflektojné se pér kénd duhet te votojné e me
qéllim té krijimit t&€ njé shumice ne asamble, kete deklarim e bene gjaté fushatés zgjedhore
per zgjedhjet lokale te datés 12 tetori 2025, me géllim t&€ pérfitimit t€ votave, e duke qene ne
gare edhe pér njé mandat pér kryetar te Prishtinés.

Rrjedhimisht sipas vlerésimit t€ panelit veprimet e kandidatit pér kryetar t& Komunés sé&
Prishtinés z. Pérparim Rama, bien ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1 t& Ligji
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Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pasi gé i njéjti me kéto
veprime-kérkesa ndaj qytetaréve t&€ Prishting ka pasur géllim te vetém pérfitimin e votave pér
t& dhe subjektin politik me t& cilin ai &sht& kandidat pér kryetar t& komunés sé Prishtiné né

zgjedhjet lokale q€ do t&€ mbahen me 12 tetor 2025.

Paneli, me rastin e vendosjes s€ gjobé&s si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si n€ vijim : natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né até se subjekti politik
LDK, ka qgené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit té fushatés zgjedhore.
Paneli me rastin e vendosjes si né dispozitiv t& kétij vendimi ka marré pér bazé praktikén e
PZAP-it, e cila ka vendosur pér rastet t& ngjashme t& fjaléve dhe t& veprimeve té tilla t&
pérdorura gjaté fushatés zgjedhore nga ana e Subjekteve Politike, dhe até vendimin ZL
Anr.52/2025 daté 23.09.2025, né té€ cilin vendim t& PZAP-it, i &shté shqiptuar gjoba subjektit
politik LDK pér arsye se kandidati i subjektit politik né fjalé, ka kryer shkelje t& natyrés sé
tille me ¢ka i nj€jti ka pérséritur shkelje t& ngjashme.

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim t&€ nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1,
neni 120 paragraf | nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.63/2025 mé datén 26.09.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t& LZP-s€, né Gjykatén Supreme t&€ Republikés s¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve

nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



